- 1 -

  平生町告示第２５号

    令和５年第６回平生町議会臨時会を、次のとおり招集する。

       令和５年８月２８日

                             平生町長 浅本 邦裕

   １ 期  日  令和５年８月３１日

   ２ 場  所  平生町議会議場

   ３ 付議事項

（１） 令和５年度平生町一般会計補正予算

──────────────────────────────

   ○開会日に応招した議員

原  真紀さん         長尾 忠明君

中村 一幸君         中本 敦子さん

赤松 義生君         中川 裕之君

河藤 泰明君         岩本ひろ子さん

河内山宏充君         平岡 正一君

細田留美子さん         中村 武央君

──────────────────────────────

   ○応招しなかった議員

──────────────────────────────

- 2 -

──────────────────────────────────────

令和５年 第６回（臨時）平 生 町 議 会 会 議 録（第１日）

                             令和５年８月３１日（木曜日）

──────────────────────────────────────

議事日程（第１号）

                      令和５年８月３１日 午前９時開会

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

日程第４ 議案第３４号 令和５年度平生町一般会計補正予算

──────────────────────────────

本日の会議に付した事件

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

日程第４ 議案第３４号 令和５度平生町一般会計補正予算

──────────────────────────────

出席議員（１２名）

１番 原  真紀さん       ２番 長尾 忠明君

３番 中村 一幸君       ５番 中本 敦子さん

６番 赤松 義生君       ７番 中川 裕之君

８番 河藤 泰明君       ９番 岩本ひろ子さん

10番 河内山宏充君       11番 平岡 正一君

12番 細田留美子さん       13番 中村 武央君

──────────────────────────────

欠席議員（なし）

──────────────────────────────

欠  員（なし）

──────────────────────────────

事務局出席職員職氏名

局長 重歳 征二君       書記 藤田 智典君

──────────────────────────────

説明のため出席した者の職氏名

町長 …………………… 浅本 邦裕君  副町長 ………………… 友田  隆君

教育長 ………………… 清時 崇文君  会計管理者 …………… 金岡 泰史君

- 3 -

総務課長 ……………… 中尾 和正君  地域振興課長 ………… 星出 一明君

町民福祉課長 ………… 淵上万理子さん  健康保険課長 ………… 久保 秀幸君

建設課長 ……………… 山﨑 好博君  学校教育課長 ………… 吉本 敏行君

総務課財務班長 ……… 山本 順一君

──────────────────────────────

 午前９時００分開会・開議

○議長（中村 武央君）  ただいまの出席議員は１２名であります。定足数に達しておりますので、

これより令和５年第６回平生町議会臨時会を開会いたします。

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであります。

────────────・────・────────────

日程第１．会議録署名議員の指名

○議長（中村 武央君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第１１６条の規定により、議長において、河藤泰明議員、岩本ひ

ろ子議員を指名いたします。

────────────・────・────────────

日程第２．会期の決定

○議長（中村 武央君） 日程第２、会期の決定の件を議題といたします。

お諮りいたします。本臨時会の会期は、本日１日としたいと思います。これに御異議ありませ

んか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中村 武央君） 御異議なしと認めます。よって会期は本日１日と決定いたしました。

────────────・────・────────────

日程第３．諸般の報告

○議長（中村 武央君） 日程第３、諸般の報告をいたします。

諸般の報告につきましては、地方自治法第２３５条の２第３項の規定による例月出納検査の結

果報告、本臨時会における議案等の説明のため出席を求めた者の職氏名の報告は、お手元に配付

の文書のとおりであります。

これをもって諸般の報告を終わります。

ここで暫時休憩いたします。

休憩中に委員会室で全員協議会を開催し、全員協議会終了後に本会議を再開いたしますのでよ

ろしくお願いいたします。

午前９時０２分休憩

………………………………………………………………………………

午前９時２５分再開

- 4 -

────────────・────・────────────

日程第４．議案第３４号

○議長（中村 武央君） 再開いたします。

日程第４、議案第３４号「令和５年度平生町一般会計補正予算」を議題といたします。

それでは、町長から提案理由の説明を求めます。浅本町長。

○町長（浅本 邦裕君） 議員の皆様、おはようございます。

今年は、これまでにない猛暑日が続き、熱中症のニュースが毎日のように伝えられています。

今週末から９月となりますが、まだまだ暑い日が続く予報となっておりますので、体調管理には

十分御留意していただきたいと思います。

また、全国各地で連日のように局地的な大雨に見舞われております。本町では、６月３０日か

ら７月１日にかけての大雨では、夜中の土砂災害警戒情報の発表に伴い避難指示を発令いたしま

した。幸いにも人的被害はありませんでしたが、町内各所で土砂崩れなどの被害が確認されまし

た。現在、一日も早い復旧に向けまして事務を進めているところでございます。

今月初めに沖縄本島に接近しました台風６号は、ゆっくりとした速度で迷走し、一時は山口県

を直撃するとの予報もありましたが、県内は暴風域に入ることなく、ほっとしたところでござい

ます。

昨今の異常気象は、これまでの常識や経験が通用しない場合が想定されます。町民の皆様の安

全を最優先に、その時々での最善の選択ができるよう引き続き努めてまいります。

今年の夏は、これまで中止や延期とされてきました行事等も再開され、全国各地で大きな賑わ

いとなっております。本町におきましても、各地域の盆踊りなど多くの人で賑わっていました。

これからは、秋の行楽シーズンに向けて、町民の皆様の触れ合いや活気の一助となるよう、各種

行事の再開に向け準備を進めているところであります。

そうした中、令和５年第６回平生町議会臨時会を招集しましたところ、議員の皆様方におかれ

ましては、お忙しい中にもかかわりませず全員の御出席を賜り、厚くお礼を申し上げます。

本議会に御提案申し上げます議案は、予算１件でございます。

それでは、議案第３４号「令和５年度平生町一般会計補正予算」について御説明申し上げます。

このたびの補正は、４，５３５万３，０００円を増額いたしまして、予算総額は５９億７，３

９９万７，０００円となるものであります。

補正内容につきましては、国の新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を財源とし

て活用した、物価高騰への対応に要するものであります。なお、この後、同交付金を新型コロナ

臨時交付金とさせていただきます。

歳出の主なものより申し上げます。

７ページの老人福祉総務費では高齢者施設、障害者福祉費では障害者施設等、高齢者保健対策

費では介護保険サービス事業者等における事業運営の継続を図るため、物価高騰対策支援金の給

- 5 -

付に要する経費をそれぞれ計上いたしております。

８ページの保育所運営費では、保護者の経済的負担を軽減するための、給食費相当分の補助に

要する経費を計上いたすほか、保育所への物価高騰対策支援金の給付に要する経費を計上いたし

ております。

保健衛生総務費では、医療機関等への物価高騰対策支援金の給付に要する経費を計上いたして

おります。

９ページの小学校費の給食費では、保護者の経済的負担を軽減するための、学校給食費の補助

に要する経費を計上いたしております。

１０ページの中学校費の給食費は、小学校費と同様であります。

なお、母子衛生費、下水道費、小学校費及び中学校費の給食費、上水道企業費においては、当

初予算において計上いたしておりますカンガルーノひらお育児応援事業、下水道事業、学校給食

費高騰分支援事業、上水道事業の財源として新型コロナ臨時交付金を充当することとしまして、

財源内訳の変更を行っております。

続きまして、６ページの歳入について御説明を申し上げます。

特定財源として新型コロナ臨時交付金を国庫支出金に計上いたすほか、交付限度額を超える部

分の財源としまして、財政基金からの繰入れを行っております。

以上をもちまして、予算１件の議案につきまして提案理由説明を終わらせていただきます。

なお、説明不足の点もあろうかと思いますので、皆様方の御質問によりまして、私並びに説明

出席者によりお答えをいたしたいと存じます。御審議の上、御議決を賜りますようよろしくお願

いを申し上げます。

○議長（中村 武央君）  これをもって提案理由の説明を終わります。

これより提出議案に対する質疑に入ります。

議案第３４号「令和５年度平生町一般会計補正予算」について質疑を行います。

質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中村 武央君）  質疑なしと認めます。これをもって質疑を終了いたします。

これより、討論に入ります。

まず、本案に対する反対討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中村 武央君）  次に、本案に対する賛成討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中村 武央君）  以上で討論を終わります。

これより採決に入ります。議案第３４号「令和５年度平生町一般会計補正予算」は、原案のと

おり決することに賛成の諸君の起立を求めます。

- 6 -

〔賛成者起立〕

○議長（中村 武央君）  起立全員であります。よって、議案第３４号は、原案のとおり可決され

ました。

────────────・────・────────────

○議長（中村 武央君）  以上で本臨時会に付議されました案件の審議は、全て終了いたしました。

これをもって令和５年第６回平生町議会臨時会を閉会いたします。

午前９時３４分閉会

──────────────────────────────

- 7 -

   地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

                 議  長    中 村  武 央

                 署名議員    河 藤  泰 明

                 署名議員    岩本 ひろ子